MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

Diamantina  -  Minas Gerais
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - UFVJM

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PREÇOS

ENVELOPES Nº 02

CONCORRÊNCIA 020/2011 Contratação de empresa especializada para realização de obras de
adequações do Galpão de Transportes - Campus JK - Diamantina (MG) da UFVJM.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, às nove horas e quinze minutos, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação - UFVJM, composta por Gildásio Antônio Fernandes Presidente, Lucas
Ethiene da Silva Moreira e Eduardo Antônio Fonseca Neves Membros. Participou também desta reunião a
representante técnico da UFVJM, Maria do Socorro Silvério Gonçalves. A empresa HABILITADA para esta
reunião foi a FM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 25.320.870/0001-79. A proposta apresentada foi no valor R$
1.041.337,95 (hum milhão, quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais, noventa e cinco centavos) valor
abaixo do estabelecido pela Administração, no caso R$ 1.095.753,11 (hum milhão, noventa e cinco mil,
setecentos e cinqüenta e três reais e onze centavos). A Comissão analisou a Carta de Apresentação de Proposta
de Preços e constatou que o licitante apresentou em sua proposta a percentagem do BDI de 29,30% (vinte e
nove virgula trinta por cento) sendo que o correto seria de 10,19% (dez virgula dezenove por cento) de BDI sobre
máquinas e equipamentos, total em reais de R$1.465,02 (hum mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e dois
centavos) e 29,65% (vinte e nove virgula sessenta e cinco por cento) sobre a Obra, total em reais de
R$234.523,36 (duzentos de trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos). Sendo
assim a comissão considerou um erro de apresentação na percetagem, uma vez que o valor em reais informado
no valor R$235.988,38 (duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos)
fazem correspondência aos percentuais registrados na Planilha de Composição de Custos apresentada. A
representante técnico da UFVJM a Sra Maria do Socorro Silvério Gonçalves analisou a Proposta de Preços e
seus documentos anexos itens 6.1,1, 6.1.2, 6.1.3 e 6.1.4 do Edital e verificou que na Planilha de
DEMOSTRATIVO DE BDI, a licitante não apresentou as composições tanto para a obra, quanto para máquinas
na forma no Anexo IX, deste certame e uma nova Proposta descriminando os percentuais apartados tanto para o
BDI da obra quanto o BDI para máquinas e equipamentos. Diante disto foi efetuada uma diligência para que a
empresa apresentasse o respectivo documento, apresentação esta efetuada por meio de fax e para posterior
apresentação do original para o juntamento ao processo. Considerando o disposto acima a empresa FM
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 25.320.870/0001-79, foi CLASSIFICADA com o valor global de R$ 1.041.337,95
(hum milhão, quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos) com o BDI de
R$235.988,38 (duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos), composto
por 10,19% (dez vírgula dezenove por cento) de BDI sobre máquinas e equipamentos, correspondente em reais a
R$1.465,02 (hum mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e dois centavos) e 29,65% (vinte e nove vírgula
sessenta e cinco por cento) sobre a Obra, correspondente em reais a R$234.523,36 (duzentos de trinta e quatro
mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos). Esta ata será disponibilizada nos sítios do
ComprasNet e da UFVJM, o resultado do julgamento será publicado no DOU. Diamantina, treze de novembro de
dois mil e onze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Comissão:

Gildásio Antônio Fernandes
Presidente

Eduardo Antônio Fonseca Neves
Membro

Lucas Ethiene da Silva Moreira
Membro

Maria do Socorro Silvério Gonçalves
Representante Técnico/UFVJM